ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ఫ్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 27.11.2024 సమయం

19.05 గంటలు

<u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- 1. ప్రముఖ వ్యాపార సంస్థ లంచం ఇచ్చినట్టు వచ్చిన ఆరోపణలపై ప్రతిపక్షాలు గందరగోళం సృష్టించడంతో పార్లమెంటు ఉభయ సభలు రేపటికి వాయిదా పడ్డాయి.
- 2. బంగ్లాదేశ్లలో హిందువులపై జరిగిన దాడి విషయంలో ఐక్యరాజ్యసమితి జోక్యం చేసుకోవాలని కేంద్ర మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ కోరారు.
- 3. సామాజిక మాధ్యమంలో అసభ్యకరమైన అంశాలను అరికట్టేందుకు ఇప్పటికే ఉన్న చట్టాలను మరింత బలోపేతం చేయాల్స్ న అవసరం ఉందని కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైప్లవ్ అన్నారు.
- 4. లక్పోలో జరుగుతున్న సయ్యద్ మోదీ ఇంటర్నేషనల్ 2024 BWF సూపర్ 300 టోర్నమెంట్లో భారత షట్లర్లు PV సింధు, లక్ష్య సేన్ సింగిల్స్ లో రెండో రౌండ్ కు చేరుకున్నారు.

RS-LS- ADJOURN:

ప్రముఖ వ్యాపార సంస్థ లంచం ఇచ్చినట్టు వచ్చిన ఆరోపణల పై ప్రతిపక్షాలు గందరగోళం సృష్టించడంతో పార్లమెంటు ఉభయ సభలు రేపటికి వాయిదా పడ్డాయి. రాజ్యసభ మొదటి వాయిదా తర్వాత 11.30 గంటలకు తిరిగి సమాపేశమైనప్పుడు, కాంగ్రెస్, వామపక్షం, డిఎంకె, టిఎంసి, ఎస్పీ, ఆఫ్, ఇతర సభ్యులు సభను రోజంతా వాయిదా పేయాలని ఒత్తిడి చేస్తూ సమస్యలను లేవసెత్తారు. లోక్సభలో, మధ్యాహ్నం 12 గంటలకు మొదటి వాయిదా తర్వాత దిగువ సభ సమాపేశమైనప్పుడు, కాంగ్రెస్, సమాజ్వాదీ పార్టీ, డిఎంకె, టిఎంసి, ఇతర ప్రతిపక్ష

సభ్యులు ఒక ప్రముఖ వ్యాపార సంస్థపై వచ్చిన లంచం ఆరోపణలతో పాటు ఇతర సమస్యలకు వ్యతిరేకంగా నినాదాలు చేస్తూ సభా పేదిక వద్దకు దూసుకెళ్లారు. సంయమనం పాటించాలని సభ్యులకు పదే పదే విజ్ఞప్తి చేసినప్పటికి వారు తమ నిరసనను కొనసాగించారు. దీంతో సభను రేపటికి వాయిదా పేశారు.

NSD

LS-WAQF:

దేశంలో దాదాపు 59 పేల ఎక్ఫ్ ఆస్తులు ఆక్రమణకు గురవుతున్నాయని కేంద్ర మైనారిటీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు ఈరోజు లోక్సభకు తెలిపారు. ఎక్ఫ్ చెట్టంలోని నిబంధనల ప్రకారం, ఆక్రమణలు, ఎక్ఫ్ ఆస్తుల ఆక్రమణలపై చెట్టపరమైన చెర్యలు తీసుకునే అధికారం రాష్ట్ర ఎక్ఫ్ బోర్డు ముఖ్య కార్యనిర్వాహణాధికారికి ఉందని లోక్సభలో లిఖితపూర్వక సమాధానంలో మంత్రి తెలిపారు.

NSD

JPC WAQF - OPPOSITION MPs

సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ JPC - పలు రాష్ట్రాల వక్ఫ్ బోర్డుల వాదనలు వినకుండా, ఈసెల 29న లోక్సభలో ముసాయిదా ను ప్రవేశపెట్టనున్నట్టు ప్రకటించిందని ఆరోపిస్తూ ప్రతిపక్ష పార్టీల ఎంపీలు ఈరోజు సమావేశం నుంచి వాకౌట్ చేశారు. JPC పదవీకాలాన్ని పొడిగించాలని ప్రతిపక్ష నేతలు డిమాండ్ చేశారు. ఈ కమిటీ - బీహార్, పశ్చిమ బెంగాల్ వంటి రాష్ట్రాల్లో పర్యటించలేదని, ఢిల్లీ, జమ్మూ కాశ్మీర్, పంజాబ్, ఉత్తరప్రదేశ్ ప్రభుత్వాలు - తమ మాట వినలేదని, ఈ ప్రక్రియను కమిటీ సీరియస్గా తీసుకోలేదని ఆప్ ఎంపీలు ఆరోపించారు.

NSD

PARL - BANGLADESH ATTACK REAX

బంగ్లాదేశ్లలో హిందువులపై జరిగిన దాడి విషయంలో ఐక్యరాజ్యసమితి జోక్యం చేసుకోవాలని కేంద్ర మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ కోరారు. ఈరోజు పార్లమెంట్ పెలుపల విలేఖరులతో మాట్లాడుతూ... బంగ్లాదేశ్ తాత్కాలిక ప్రభుత్వం ధాందసవాదుల కబంధ హస్తాల్లో ఉందని ఈ సంఘటన ప్రతిబింబిస్తోందని అన్నారు. ఇలాంటి దాడులు మానవత్వానికి విరుద్ధమని , ఈ విషయంలో కాంగ్రెస్, ఇతర ప్రతిపక్ష పార్టీల మౌనం గా ఎందుకు ఉన్నారని మంత్రి ప్రశ్నించారు. పార్లమెంట్ పెలుపల మీడియాతో మాట్లాడిన జనసేన పార్టీ అధినేత, ఆంధ్రప్రదేశ్ ఉప ముఖ్యమంత్రి పవస్ కళ్యాణ్.. బంగ్లాదేశ్లలో హిందువులపై జరుగుతున్న దాడులు చాలా బాధాకరమని అన్నారు. పాలస్తీనాలో ఏదైనా జరిగితే , మొత్తం వ్యవస్థ వారి గురించి బాధపడుతుందని, కానీ బంగ్లాదేశ్లలో అదే జరిగినప్పుడు ఎవరూ స్పందించడం లేదని అన్నారు. బంగ్లాదేశ్లలో ఏం జరిగినా అది పశ్చిమ బెంగాల్పై ప్రభావం చూపుతుందని తృణమూల్ కాంగ్రెస్ సీనియర్ ఎంపీ సౌగతా రే అన్నారు. ఇస్కాన్ మత గురువును అరెస్టు చేయడం తగదని అన్నారు. ఈ విషయంలో భారత్ దౌత్య పరంగా జోక్యం చేసుకోవాలని సౌగతా రే కోరారు.

NSD

VB QUIZ:

చారిత్రాత్మక వి కసిత్ భారత్ యంగ్ ీడర్స్ డైలాగ్ సమాపేశం లో భాగస్వాములయ్యేలా చేసే క్విజ్లలో పాల్గొనాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు యువకులను కోరారు. వి కసిత్ భారత్ ధాలెంజ్ అసేది నాలుగు-దశల పోటీ , కాగా ఇందులో యువకులు పాల్గొని, తమ ఆలోచనలను అందించాలని ఆహ్వానిస్తున్నారు. నవంబర్ 25 నుండి వచ్చే సెల 5 వరకు ఆల్-ఇండియా డిజిటల్ క్విజ్ పోటీతో ధాలెంజ్ ప్రారంభమవుతుంది. ఈ పోటీ లో 15 నుండి 29 సంవత్సరాల మధ్య వయస్సు గల వారు పాల్గొనవచ్చు.

NSD

LS-OTT:

సామాజిక మాధ్యమంలో అసభ్యకరమైన అంశాలను అరికట్టేందుకు ఇప్పటికే ఉన్న చట్టాలను ఖచ్చితంగా మరింత బలోపేతం చేయాల్సి న అవసరం ఉందని సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ అన్నారు. ఈరోజు లోక్సభలో అనుబంధ ప్రశ్నలకు అశ్విని పైష్ణప్ సమాధానం చెబుతూ... ఈనాడు సామాజిక మాధ్యమంలో పత్రికా స్పేచ్ఛకు పెద్ద పేదికగా ఉండగా, మరోపైపు అందులో సంపాదకీయమైన పరిశీలన లేకపోవడం వల్ల అనేక రకాల అసభ్యకరమైన కంటెంట్ ప్రసారం అవుతోందని తెలిపారు. OTT ప్లాట్ఫారమ్లలలోని కంటెంట్పై పైష్ణప్ మాట్లాడుతూ, ఈ సోషల్ మీడియా ప్లాట్ఫారమ్లలు ఎక్కడి నుండి వచ్చాయో తెలియదని, అయితే వీటికి మన దేశ సంస్కృతికి చాలా తేడా ఉందని స్పష్టం చేశారు.

NSD

BAL VIVAH:

దేశ వ్యాప్తంగా బాల్యవివాహాలను నిరోధించేందుకు ఉద్దేశించిన బాలవివాహముక్త భారత్ అనే జాతీయ ప్రచార కార్యక్రమాన్ని మహిళా శిశు అభివృద్ధి మంత్రి అన్నపూర్ణ దేవి ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభించారు. భారతదేశంలో బాల్య వివాహాలను పూర్తిస్థాయిలో అరికట్టేందుకు ఈ కార్యక్రమాన్ని చేప ట్టారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... బాల్య వివాహాలకు వ్యతిరేకంగా దృష్టి సారించవలసిన 130 జిల్లాలను ప్రభుత్వం గుర్తించిందని అన్నారు. బాల్య వివాహాలు సేరాల కిందకు వస్తాయని, మానవ హక్కుల ఉల్లంఘన కింద పరిగణించవలసి వస్తుందని మంత్రి తెలిపారు. దేశంలో బాల్య వివాహాల మహమ్మారిని రూపు మాపేందుకు ప్రభుత్వం నిరంతరాయంగా కృషి చేస్తోందని మంత్రి స్పష్టం చేశారు. ఒక ప్రత్యేక పోర్టల్ ను మంత్రి ప్రారంభించారు.

NSD

BJP-EVM ALLEGATIONS

ఈవీఎంలపై కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే చేసిన వ్యాఖ్యల ను బీజేపీ విమర్శించింది. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో మీడియా తో మాట్లాడుతూ పార్టీ అధికార ప్రతినిధి సంబిత్ పాత్ర ... ఎన్నికల్లో ఓడిపోయినప్పుడే కాంగ్రెస్ ఈవీఎంలపై ప్రశ్నలు పేస్తుంద ని, దాదాపు ప్రతి రాష్ట్రంలోను ప్రజలు కాంగ్రెస్ ను ఓడించారని అన్నారు. జార్ఖండ్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో కూడా బీజేపీ కంటే కాంగ్రెస్ తక్కువ సీట్లు గెలుచుకుంద ని, మహారాష్ట్ర ఎన్నికల్లో బీజేపీ సారథ్యంలోని మహాయుతి భారీ మెజార్టీతో విజయం సాధించగా, కాంగ్రెస్ దాదాపు తుడిచిపెట్టుకుపోయిందని అన్నారు. ఈవీఎంల వల్ల ఎస్సీ, ఎస్టీ, ఓబీసీలు, పేదల ఓట్లు వృథా అవుతున్నాయన్న ఖర్గే వ్యాఖ్యలపై కూడా పాత్రా మండిపడ్డారు . కాంగ్రెస్ ఈ విధంగా ఆలోచించడం ఈ వర్గాలను అవమానించడమేనని అన్నారు.

NSD

UP DOCTORS DEATH

ఉత్తరప్రదేశ్, కనౌజ్లోని ఆగ్రా-లక్స్ ఎక్స్ ప్రెస్ పే పై ఈరోజు తెల్లవారుజామున ఒక రోడ్డు ప్రమాదంలో సైఫాయ్ మెడికల్ కాలేజీ కి చెందిన ఐదుగురు వైద్యులు మరణించారు. ఎక్స్ ప్రెస్ పే పై వారి వాహనం ట్రక్కును ఢీకొనడంతో ఈ ఘటన జరిగింది. లక్స్లోలో సహోద్యోగి వివాహ పేడుకకు హాజరైన వైద్యులు తిరిగి వస్తుం డగా ఈ దుర్హటన జరిగింది . ఈ ఘటనపై ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు . పరిస్థితిని అంచనా పేయాలని అధికారులను ఆదేశించారు.

NSD

REV. SYED MODI TOURNAMENT

లక్స్లోలో జరుగుతున్న సయ్యద్ మోదీ ఇంటర్నేషనల్ 2024 BWF సూపర్ 300 టోర్నమెంట్లో భారత షట్లర్లు PV సింధు, లక్ష్య సేస్ సింగిల్స్ రెండో రౌండ్కు చేరుకున్నారు. మహిళల సింగిల్స్ తొలి రౌండ్లో పీవీ సింధు 21-17 , 21-15 తేడాతో అన్మోల్ ఖర్ట్ పై విజయం సాధించింది. పురుషుల సింగిల్స్లో లక్ష్మసేస్ 21-12తో మలేపియాకు చెందిన షోలే ఐడిల్ పై విజయం సాధించాడు.

NSD

RS-LS ADJOURN:

Both the Houses of Parliament have been adjourned for the day following

opposition's ruckus over various issues including alleged bribery charges against a prominent business group. When the Rajya Sabha reassembled at 11.30 after first adjournment, Members from Congress, Left, DMK, TMC, SP, AAP and others continued to raise the issues forcing adjournment of the House for the day. In the Lok Sabha, when the Lower House met after the first adjournment at 12 noon, Opposition Members from Congress, Samajwadi Party, DMK, TMC and others trooped into the well raising slogans over alleged bribery charges against a prominent business group and other issues. The presiding officer repeatedly urged for order in the House but they continued with their protest. This forced adjournment of the house for the day.

PKM EP-I

27.11.2024

JPC WAQF - OPPOSITION MPs

Opposition MPs today walked out of the meeting Joint Parliamentary Committee JPC alleging that the committee had left many state boards unheard and had announced its intention to table the draft report on 29th of this month in the Lok Sabha. The Opposition leaders have demanded an extension of the JPC's tenure. The Opposition MPs said, the committee has not visited states like Bihar and West Bengal and the Delhi, Jammu and Kashmir, Punjab and Uttar Pradesh governments have not been heard. They also alleged that the committee is not taking the process seriously.

<><>ANUPAM/1830

PKM EP-I

27.11.2024

BJP-EVM ALLEGATIONS

BJP today criticized the Congress President Mallikarjun Kharge for his remark on EVM. Addressing media in New Delhi today, Party Spokesperson Sambit Patra said, congress raises questions on EVMs, only when it loses the election.

Mr Patra said, congress has been sidelined almost in every state. Even in Jharkhand Assembly elections, Congress won lesser seat than BJP. He said, in Maharashtra elections, where the BJP led Mahayuti has registered a landslide victory, the Congress has been almost wiped out. Mr Patra also took exception to the remarks of Mr Kharge that the votes of SCs, STs, OBCs and poor are getting wasted due to EVM. The BJP spokesperson said that such thinking of Congress is an insult to these communities.

ANAND/1808

PKM: MEENU DP-I 27.11.2024 PARL - BANGLADESH ATTACK REAX

Union Minister Giriraj Singh today sought the intervention of the United Nations in the matter of attack on Hindus in Bangladesh. Talking to reporters outside Parliament, Mr Singh said that the incident reflects that government of Bangladesh is in the fundamentalists. He said, such attacks are against humanity. The Minister also guestioned the silence of Congress and other opposition parties in the matter. Speaking to the media outside Parliament, Janasena Party Chief and Andhra Pradesh Deputy Chief Minister Pawan Kalyan said, it is very painful to see what is happening in Bangladesh. He said, if anything happens in Palestine, an entire ecosystem will echo their pain but when it happens in Bangladesh, no one responds. Senior Trinamool Congress MP Saugata Ray said, whatever happens in Bangladesh affects West Bengal. He said the arrest of the ISKCON priest is unwarranted. Mr Ray said, India should intervene in the matter diplomatically.

<><>PARLIAMENT TEAM/1626

BAL VIVAH: Union Government today launched a national campaign, Bal Vivah Mukt Bharat in New Delhi today. The primary agenda of the campaign is to make India a child marriage-free nation. Launching the campaign, Union Women and Child Development Minister Annpurna Devi said the government has identified 130 districts, where this campaign will be run in a focused manner. She highlighted that child marriage is not just a criminal offence but also a human rights violation. The Minister said that the Bal Vivah Mukt Bharat campaign is a non-stop effort that will continue till India is free from the evil of child marriage. During the event, Women and Child Development Minister Annpurna Devi also unveiled the Child Marriage-Free Bharat portal. NSD 10

VBQUIZ: Prime Minister Narendra Modi urged youngsters to take part in quiz, which can ensure them to be a part of historic Viksit Bharat Young Leaders Dialogue. The Viksit Bharat Challenge is a four-stage competition, which invites young people to participate and contribute ideas. The Challenge with an all-India digital quiz competition till 5th of next month. This competition is open to all individuals aged between 15 to 29. NSD 6 **LS-WAQF:** Union Minister of Minority Affairs Kiren Rijiju today informed the Lok Sabha that around 59 thousand Wagf properties are facing

encroachment in the country. In a written reply in the Lok Sabha, the Minister said as per sections of the Waqf Act, the Chief Executive Officer of State Waqf Board has the power to take legal action against unauthorized occupation and encroachment of Waqf properties. NSD 5

PKM: MEENU EP-II 26.11.2024 REV. SYED MODI TOURNAMENT

Indian shuttlers PV Sindhu and Lakshya Sen have advanced to the Single's second round of the Syed Modi International 2024 BWF Super 300 tournament in Lucknow. In first round of Women's Singles, PV Sindhu defeated her 17-year-old compatriot Anmol Kharb 21-17, 21-15 this afternoon. In Men's Singles, Lakshya Sen defeated Malaysia's Sholeh Aidil 21-12. 21-12.

<><>PARAS/MAIL/1700HRS.

PKM:: MEENU EP-I 27.11.2024

UP DOCTORS DEATH

In Uttar Pradesh, five doctors from Saifai medical College Etawah were killed in a road accident on the Agra-Lucknow Expressway in Kannauj during the early hours today. The incident occurred when their vehicle collided with a truck on the expressway. The doctors were returning after attending a colleague's wedding celebration in Lucknow. Chief Minister Yogi Adityanath expressed his condolences and directed officials to assess the situation.

SUSHIL CHANDRA TIWARI /LUCKNOW/MAIL/1619HRS.